[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 204/2013
Solicita informações sobre paralisação de obras relativas às residências do conjunto habitacional do Bairro Paisagem Colonial.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informação prestada pelo site da Prefeitura Municipal no dia 26/03/2010 (cópia anexa), no ano de 2010 tiveram início as obras relativas ao projeto de reurbanização e melhoria das condições de habitação na área invadida do Bairro Paisagem Colonial, com recursos oriundos do Governo Federal, por meio do PAC – Programa de Aceleração da Economia.
Contudo, segundo informação também extraída do site da Prefeitura Municipal no dia 23/05/2013 (cópia anexa), Relatório do Departamento de Planejamento da Prefeitura de São Roque informou que a empresa que realizava a construção do conjunto habitacional no Bairro Paisagem Colonial, abandonou as obras, apesar dos esforços da administração municipal que realizou diversas reuniões com a para que fosse cumprido o contrato assinado na gestão passada.
Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas casas estavam sendo construídas no referido local?
2. Encaminhar cópia dos projetos.

3. Qual a empresa responsável pelas obras?

4. Qual o motivo da paralisação das obras?

5. Qual a previsão para que as obras sejam retomadas?

6. Em que fase se encontram as obras?

7. Há alguma casa já em condições de habitabilidade?

8. Caso haja alguma casa pronta, a Prefeitura irá liberá-la para moradia antes do término das demais?

9. Em caso positivo, há laudo assinado por engenheiro autorizando as casas serem habitadas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 12 de junho de 2013.
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2013 - 16:04:01 04749/2013
/cmj-